Non si può comunque fare a meno di osservare, in ambito documentario, le forti analogie tra la situazione della repubblica milanese con quella di molto precedente della fase del comune consolare e podestarile. In particolare, l'impiego dei rogatari sembra sottolinei l'idea - a metà Quattrocento come allora - di una comune volontà di ricorrere al notariato in quanto istituzione autonoma, tanto da garantire la sua funzione probatoria anche quando si verifica il caso in cui il notaio coincida con un

²⁷⁸ G.G. FISSORE, *Pluralità di forme e unità autenticatoria nelle cancellerie del medioevo subalpino (secoli X-XIII)*, cit., p. 152.

²⁷⁹ Avendo ben presenti le interpolazioni degli archivisti ottocenteschi.

²⁸⁰ In generale gli studi sui notai redattori di documenti pubblici privilegiano il periodo comunale: M. ASCHERI, *Lo straniero nella legislazione e nella letteratura giuridica del tre-quattrocento: un primo approccio*, cit., pp. 5-24.

²⁸¹ Nel settembre del 1449 vennero saccheggiate e derubate di buona parte della documentazione ivi conservata le cancellerie dei Maestri delle Entrate e quella dei sindaci: RP, 6, 1449 settembre 6, ff. 169-169t. (NATALE, n. 545, p. 687-688).

²⁸² R.A. NATALE, *Stilus Cancellarie* cit.

rappresentante del nuovo governo se non addirittura con un componente del collegio dei Capitani della libertà, come avviene sovente nella fase conclusiva della Repubblica²⁸³.

Il notaio era dunque l'unica 'organizzazione' alla quale i Capitani avevano l'opportunità di fare riferimento per le esigenze di documentazione, che potevano non essere sempre e del tutto simili a quelle di un governo signorile, e che la cancelleria (ex viscontea) non era in grado - per più motivi - di soddisfare. Infatti

"...Digna meditatione ponderantes (i Capitani) reipublice nostre statui convenire, imo expedire plurimum et importare quodque pro illustri Comunitate nostra, secundum occurrentes opportunitates confici instrumenta contingat, cuiuscumque modi, generis et qualitatis fuerint per *notarium autenticum, fidum, intelligentem et expertum* fiant et *per unius dumtaxat operam et manus transeant*, ut contingentibus in casibus clare sciatur ad quem pro talibus instrumentis recurrendum sit et ad manum presto, sine difficultate inveniri et haberi possint ...et experientie et doctrine vir ...concivis noster Laurentius Martignonus....in notarium et pro notario pefate nostre Communitatis ex certa scientia, tenore presentium, constituimus, facimus et deputamus ad stipullandum spetialiter et conficiendum et tradendum omnia et singula instrumenta que pro ipsa nostra Communitate stipullanda, conficienda et tradenda occurrent, sive feudorum, sive donationum, sive obligationum aut alienationum et alterius cuiuslibet generis et maneriei qualiacumque et quantacumque fuerint in forma convenienti.." ²⁸⁴ Non a caso il Martignoni era stato scriba nella cancelleria viscontea²⁸⁵